Rua Sergipe, 647 – Centro – Fone (45) 3254-3096
CEP 85960-000 – Marechal Cândido Rondon/PR

REQUERIMENTO Nº 025/2022

Data: 18 de fevereiro de 2022

Ementa: solicita informações do Executivo

Municipal, em especial da Secretaria Municipal

de Saúde, relacionadas a quantidade de

Consultas e Exames agendados e qual é o

percentual de faltas dos pacientes desde o ano

de 2017 até a presente data.

Senhor Presidente,

Requer seja, após deliberação regimental do Plenário, encaminhada

cópia do presente ao Prefeito Municipal, para que forneça, através da Secretaria

Municipal de Saúde e nos termos do artigo 59, XIII, da Lei Orgânica Municipal,

dentro do prazo legal, informações sobre a quantidade de Consultas e Exames

agendados e qual é o percentual de faltas dos pacientes desde o ano de 2017 até

a presente data.

A presente solicitação tem como objetivo apresentar sugestão futura

ajudando a garantir os direitos dos cidadãos ao sistema de saúde, porem

mostrando a responsabilidade do comparecimento aos exames e consultas

médicas agendadas previamente, tendo em vista que os dados apresentados nas

audiências públicas da saúde no ano de 2021 sob estes quesitos mostram dados

muito elevados de faltantes, porem eram dados mais abrangentes e gostaríamos

deles de forma mais detalhada.

Assim, requer seja apresentada planilha detalhada, por cada unidade

de saúde, informando-se:

i) Quantas consultas foram agendadas;

ii) Quantas consultas os pacientes deixaram de comparecer;

iii) Do período de janeiro de 2017 até o período atual.

Tal solicitação cumpre o dever constitucional conferido aos Vereadores,

qual seja, o de fiscalizar os atos do Executivo Municipal, e no presente caso busca

o acesso as referidas informações, para a correta análise da matéria.

NESTES TERMOS, PEDE DEFERIMENTO.

Plenário Ariovaldo Luiz Bier, em 18 de fevereiro de 2022.